
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

10.02.2023         № 115 
 

Об утверждении Положения о комиссии по оказанию 
единовременной материальной помощи жителям 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и о 

создании комиссии по оказанию единовременной 
материальной помощи жителям Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации 

 
В целях создания условий для дальнейшей работы по оказанию единовременной 

материальной помощи жителям Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, а также в соответствии с 
постановлением администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области от 15.02.2010 № 30 «Об утверждении Порядка использования бюджетных 
ассигнований резервного фонда администрации Сосновского муниципального округа» 
(с изменением от 31.03.2010 № 84, от 27.07.2022 № 313), постановлением 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 
08.02.2023 № 100 «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Оказание единовременной материальной помощи жителям 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации», администрация Сосновского муниципального округа 
постановляет: 

1.Создать комиссию по оказанию единовременной материальной помощи 
жителям Сосновского муниципального округа Нижегородской области, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации. 

2.Утвердить Положение о комиссии по оказанию единовременной материальной 
помощи жителям Сосновского муниципального округа Нижегородской области, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации. 

3.Утвердить прилагаемый состав комиссии по оказанию единовременной 
материальной помощи жителям Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области, оказавшимся в трудной жизненной ситуации. 

4.Отменить постановления Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области: 

- от 18.11.2015 № 265 «О создании комиссии по оказанию единовременной 
материальной помощи жителям Сосновского муниципального района Нижегородской 
области, оказавшимся в трудной жизненной ситуации»; 

- от 04.09.2017 № 237 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 18.11.2015 № 265 «О 
создании комиссии по оказанию единовременной материальной помощи жителям 
Сосновского муниципального района Нижегородской области, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации»;  



- от 13.03.2020 № 115 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 18.11.2015 № 265 «О 
создании комиссии по оказанию единовременной материальной помощи жителям 
Сосновского муниципального района Нижегородской области, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации»;  

- от 15.12.2020 № 430 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 18.11.2015 № 265 «О 
создании комиссии по оказанию единовременной материальной помощи жителям 
Сосновского муниципального района Нижегородской области, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации»; 

- от 19.03.2020 № 123 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 18.11.2015 № 265 «О 
создании комиссии по оказанию единовременной материальной помощи жителям 
Сосновского муниципального района Нижегородской области, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации»;  

- от 14.12.20212 № 561 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 18.11.2015 № 265 «О 
создании комиссии по оказанию единовременной материальной помощи жителям 
Сосновского муниципального района Нижегородской области, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации». 

5.Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на 
заведующего сектором по труду и социальным вопросам управления делами 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
(Г.А.Климов). 

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации округа, начальника финансового управления 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Т.Г. 
Зудова). 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 
 



Утверждено 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 10.02.2023 № 115 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по оказанию единовременной материальной помощи жителям 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации. 

 
1. Общие положения 

1.1. Комиссия по оказанию единовременной материальной помощи жителям 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации (далее – Комиссия) – является совещательным органом, 
обеспечивающим взаимодействие администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области, территориальных подразделений федеральных 
контрольных и надзорных органов, отраслевых (функциональных) органов 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области, 
административно-территориальных отделов администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, организаций независимо от их 
организационно-правовых форм и форм собственности в сфере оказания 
единовременной материальной помощи жителям Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области, оказавшимся в трудной жизненной ситуации. 

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность на основе настоящего 
Положения, нормативно-правовых актов администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области и руководствуется действующим 
законодательством РФ. 

2. Задачи и функции комиссии 
Основной задачей и функцией работы Комиссии является оказание 

единовременной материальной помощи жителям Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в виде 
денежных средств. 

Под трудной жизненной ситуацией в настоящем Положении понимается 
ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина, которую он не 
может преодолеть самостоятельно. 

Категории граждан (семей), имеющих право на получение единовременной 
материальной помощи, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, 
устанавливаются муниципальным регламентом администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги «Оказание 
единовременной материальной помощи жителям Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области, оказавшимся в трудной жизненной ситуации». 

Комиссия анализирует ситуацию заявителя, оценивает его нуждаемость в 
предоставлении единовременной материальной помощи, определяет размер и 
принимает решение о предоставлении или мотивированный отказ в предоставлении 
единовременной материальной помощи в размере: 

 - не более 10000,0 рублей – гражданам (семьям) на проведение 
восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией 
последствий пожара; 

- не более 5750,0 рублей – гражданам на оплату лечения, медицинского 
обслуживания; 

- не более 3450,0 рублей – гражданам, имеющим среднедушевой доход семьи 
ниже величины прожиточного минимума в расчете на душу населения. 

consultantplus://offline/ref=7D370ACD4AF445BF35F8CA4886E7BB24F6A21CF907B7D8C5C44572E56123B74C240AE80B024847B2484E42l7FEK


 
3. Порядок формирования и деятельности комиссии 

Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя 
председателя, секретаря и членов Комиссии. Состав Комиссии утверждается 
постановлением администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области. 

Комиссия проводит свои заседания в рабочее время по мере поступления 
документов. 

Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие по 
его поручению – заместитель председателя. 

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 
менее двух третей ее состава. Решения Комиссии принимаются открытым 
голосованием простым большинством голосов от присутствующих на заседании. 

При равенстве голосов членов Комиссии решающим является мнение 
председателя. 

Результатом административной процедуры является принятие решения о 
предоставлении единовременной материальной помощи жителям Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации или мотивированный отказ в ее предоставлении. 

По результатам решения Комиссии оформляется протокол Комиссии, в 
котором указывается решение о предоставлении единовременной материальной 
помощи или мотивированный отказ в ее предоставлении и размер предоставления 
единовременной материальной помощи жителям Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области, оказавшимся в трудной жизненной ситуации. 

Протоколы заседаний Комиссии подписываются председателем, 
заместителем председателя, секретарем и всеми присутствующими членами 
Комиссии. 

4. Прекращение деятельности комиссии 
Деятельность Комиссии прекращается на основании постановления 

администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 
 



Утвержден 
постановлением администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской 
области 

от 10.02.2023 № 115 
 

СОСТАВ 
комиссии по оказанию единовременной материальной помощи жителям 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации 

 
Председатель комиссии: 
Зудова Т.Г. – заместитель главы администрации округа, начальник финансового 

управления администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области. 

 
Заместитель председателя комиссии: 
Климов Г.А. – заведующий сектором по труду и социальным вопросам 

управления делами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

 
Секретарь комиссии: 
Демяненко И.А. – ведущий специалист сектора по труду и социальным вопросам 

управления делами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

 
Члены комиссии: 
Шашин А.Е. – заместитель начальника управления делами, начальник 

юридического отдела администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

Медведева М.М. – заместитель начальника отдела бюджетного учета управления 
делами администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 


